Ephe.
4.

Deuter.
19.
Math.
18.
Luc. 10.

quæ sibi quisque quadam ratione proximus est, nemini fas est in se falsum testimonium dicere: quod qui committant, sibi ipsi notam inmerentes ignorantia, ac turpitudinis, & se ipsos, & Ecclesiam ledunt, cujus sunt membra: quo modo etiam, qui sibi mortem consciscunt, nocent civitati: ita erim est apud Sanctum Augustinum; Nec rectè intelligencibus poterat videri, non esse prohibitum, ut adversus se ipsum quisquam falsus testis assisteret, eo quod in præcepto additum fuit: Contra proximum tuum. Sed nos idè, si adversus se ipsum quisque falsum testimonium dixerit, ab hoc crimine se putet alienum; quando regulam diligendi proximi, à semetipso dilector accepit. Verim, quia prohibemur proximum ledere falso testimonio, nemo propterea contrarium permitti nobis arbitretur, ut pejorando liceat conciliari ei, qui nobiscum natura, ac religione conjunctus sit, aliquid utilitatis, aut commodi. Nemini enim mendacio, & vanitate, multò minus perjurio studendum est. Quare Sanctus Augustinus de mendacio ac Crescentium docet ex Apostoli sententia, mendacium in falsis testimoniis numerandum esse, etiam si in cujusquam falsa laude dicatur. Nam locum illum tractans: invenimur autem & falsi testes Dei: quoniam testimonium diximus adversus Deum, quod suscitaverit Christum, quem non suscitavit, si mortui non resurgunt. Falsum, inquit, testimonium vocat Apostolus, si quis de Christo, & quod ad ejus laudem videtur pertinere, mentiat. Sæpius verò etiam contingit, ut, qui alteri favet,

S. August.
4.

S. August.
5.

1. Cor.
15.

obsit alteri: certè errandi causa affertur judici, qui interdum falsis testibus adductus, contra jus secundum injuriam statuit, & judicare cogitur. Nonnumquam etiam fit, ut, qui ob falsum alicujus testimonium causam judicio vicit, idque impune tulerit, exultans iniqua victoria, assuescat corrumpere, & adhibere falsos testes, quorum opera sperat se posse ad id, quodcumque concupierit, pervenire. Est verò id & ipsi testi gravissimum, qui & ab eo, quem juraturus sublevisit, & adjuverit, falsus, & perjurus agnoscitur: Scipise, quod ei è sententia succedit scelus, quotidie majorem excitationem, & consuetudinem capit impietatis, & audacie. Ut igitur testium vanitas, mendacia, & perjuria prohibentur, sic & accusatorum, & reorum, & patronorum, cogitorum, & procuratorum, advocatorum, & omnium denique qui judicis constitunt. Postremò verò veritas Deus omne testimonium modo in judicio, sed etiam extra judicium, quòd alteri incommo- dum, aut detrimentum possit afferre. Est enim in Levitico, quo loco hæc precepta iterantur, his verbis: Non facietis furtum. Non mentiemini, nec decipiet unusquisque proximum suum: ut nemini dubium esse possit, quin à Deo omne mendacium hoc præcepto ejectione condemnatur: quod apertissime testatur David in hunc modum: Perdes omnes, qui loquuntur mendacium. Prohibetur autem hoc præcepto non modo falsum testimonium, sed etiam detestabilis etiam libido; & consuetudo detrahendi alteri: qua ex quam peste incredibile est, quàm multa detesta-
Ha & bile.

Levit.
19.

Psalm.
5.

& quam gravis & incommoda, & mala nascentur. Hoc vitium maledicæ, & contumeliosè dicendi occultè in alterum, passim improbandum divinæ litteræ. Cum hoc, inquit David, non edebam, & S. Jacobus; Nolite detrahere alterutrum, fratres mei. Nec verò præcepta solum sacræ litteræ, sed etiam exempla supplicant, quibus sceleris magnitudo declaratur; nam & Aman, confectis criminibus, adeò incendit in Judæos Assuerum, ut is omnes ejus gentis homines imperarit occidi. Referta est hujusmodi exemplis sacra historia; quorum commemoratione, Sacerdotes operam dabunt, ut fideles à rei improbitate deterreat. Ut autem peccati hujus vis, quo de altero detrahitur, omninò perscipiatur; sciendum est, non tantum adhibenda calumnia offendi hominum existimationem, sed & augendis, amplificandisque criminibus: & si quid occultis ab aliquo commissum sit, quod ubi rescriptum fuerit, grave, aut turpe sit ad famam; eam rem, qui, ubi, quando, quibus non necesse sit, pervulgare, vitiosè obtrahatur, & maledicus jure dicitur. Verùm totius obtræctionis nulla capitalis est, quam eorum qui catholicæ doctrinæ, ejusque prædicatoribus obtræctant. In simili culpa sunt, qui malarum doctrinarum, & errorum magistros extollunt laudibus. Nec verò ab horum hominum numero, & culpa sejunguntur, qui detrahentibus, & maledicentibus hominibus patefacientes aures, non reprehendant obtræctatores, sed illis libenter assentiuntur. Detrahere enim, vel detrahentem audire, scribunt Sancti Hieronymus, & Bernardus, utrum damabilius sit, non

Psal. 100.

Jacob. 4.

Esther 13.

Apost. 13.

S. Hieron. & Bernar.

facilè constat; non enim essent, qui detraherent, si non adessent, qui detrahentes audirent. In eodem genere sunt, qui suis artificiosis distrahunt homines, & inter se committunt, magnopereque serendis discordiis delectantur; ut summam conjunctionem, ac societates fictis sermonibus dirimentes, amicissimos viros ad immortales inimicitias, & ad arma compellant. Hanc pestem sic detestatur Dominus: Non eris criminator, neque surro in populo. Tales erant multi ex consiliariis Saulis, qui ejus voluntatem à Davide alienare, & in illum, regem incitare conabantur. Peccant denique in hanc partem blandi homines, & assentatores, qui blanditiis, & simulatis laudibus insunt in aures, & in animos eorum, quorum gratiam, pecuniam, & honores aucupantur, dicentes, ut est apud Prophetam: Malum bonum, & bonum malum; Isai. 5. quos ut arceamus, & pellamus à consuetudine nostra, monuit nos David illa oratione: Corripiet me justus in misericordia; & increpabit me: oleum autem peccatoris non impinget caput meum. Quamquam enim isti proximo minime maledicunt, tamen ei maxime nocent, qui, vel laudans ejus peccatis, afferunt ipsi causam perseverandi in vitiis, quamdiu vixerit. Et quidem in hoc genere illa est assentatio deterior, que ad proximi calamitatem, & perniciem adhibetur: sic Saul, cum Davidem furori, & sero Philistæorum objicere cuperet, ut occideretur, ei blandiebatur illis verbis: Ecce silva mea major Merob, ipsam dabo tibi. Reg. 18. tatummodo esto vir fortis. Sic, & prælare bella Domini. Sicut

Judæi

Matth. 22.

Marc. 12.

Psal. 140.

Psal. 140.

Ephes. 4.

Apost. 13.

Judæi insidiosè orationè Christum Dominum sunt affati: Magister, scimus quia verax es, & viam Dei in veritate doces. Longè autem perniciosior oratio est amicorum, affinium, & cognatorum, que ad eos interdum utuntur assentatoriè, qui mortifero morbo affecti, jam sint extremo spiritu; dum affirmant nullum esse tum ei à morte periculum, dum letum, & hilarem esse jubent, eumque à peccatorum confessione, tamquam à tristissima cogitatione, deterrent; dum denique ejus animum avertunt ad omni cura, & meditatione extremorum periculorum, in quibus maxime versatur. Quare fingendum est omne mendaciorum genus, sed illud in primis, quo gravi damno quisquam affici possit. Menissimum verò impietatis est mendacium, cum quis in religionem, vel de religione mentitur. Sed illis etiam maledictis, & probris graviter offendentur Deus, que committuntur libellis, quos famosos vocant, & aliis hujus generis contumeliis. Præterea joco, vel officii causa fallere mendacio, etsi nemo in illo vel damnum, vel lucrum fecerit, tamen omninò indignum est: ita enim nos Apostolus admonet: Deponentis mendacium, loquimini veritatem. Nam in eo est ad frequentius, graviusque mendacium magna proclivitas; & ex jocosis mendaciis capiunt homines mendicandi consuetudinem; unde veniunt in opinionem, non esse veraces, quamobrem; ut fidem faciat eorum oratio, necesse habent jurare perpetuò. Postremò, priore parte hujus præcepti simulatio repudiatur: nec modò que simulatè dicuntur, sed que ita fiunt, cum

scelere conjuncta sunt: tam enim verba, quam facta, nota, ac signa quedam sunt eorum, que sunt in animo cujusque: ob eamque causam Dominus sapè Pharizos arguens, hypocritas appellat. Et hæc de priore præcepti lege, que ad vetandum spectat.

Nunc explicemus, quid in altera jubat Dominus. Pertinet autem hæc præcepti vis, & ratio ad id, ut justè, & ex legibus forensia iudicia exercentur, neve occupentur homines, & usurpentur iudicia. Non licet ministrarè fas esse alienum servum judicare, ut scribit Apostolus: ne re, da.

& causa incognita, sententiam ferant; qui in vitio fuit Sacerdotum, & scribarum consilium; qui de Sancto Stephano iudicaverunt: quod item peccatum fuit magistratus Philippensem, de quibus inquit Apostolus: Casos non publice, indemnatos, homines Romanos miserunt in carcerem, & nunc occultè nos eiciunt. Nec condemnent innocentes, aut nocentes absolvant, ne pretio, aut gratia, ne odio, aut amore moveantur. Sic enim Moses seniores admonet, quos populi iudices constituerat: Quod justum est, iudicatis: sive civis sit ille, sive peregrinus. Nulla erit distantia personarum, ita parvum audietis, ut magnum: nec accipietis cuiusquam personam, quia Dei iudicium est. De reus autem, & sentibus, vult eos Deus verum confiteri: cum ex iudicii formula interrogatur; est enim testimonium, & prædicatio quædam, illa confessio laudis, & gloriæ Dei, ex ipsius Jovis sententia, qui Achan ad verum confessionem adhortatus inquit: Fili mi da gloriam Domino Deo Israël. Sed quoniam hoc præ-

De justitia unicuique in violabibis nistrantur.

Rom. 14. Act. 7.

Act. 16.

Deuter. 1.

Hh 2

ceptum

ceptum testes potissimum attingit, de his etiam à Parocho diligenter agendum erit; nam præcepti vis ea est, ut non solum prohibeat falsum testimonium, sed verum etiam dici imperet. Est enim in humanis rebus maximus usus veri testimonii, quod sunt innumera- biles res, quas à nobis ignorari necesse sit, nisi eas ex testium fide cognoscamus. Quare nihil tam necessarium est, quam testimoniorum veritas in iis rebus, quæ nec ipsi scimus, neque tamen licet ignorare. De quo extat illa Sancti Augustini sententia: Qui veritatem occultat, & qui prodit mendaciam, uterque reus est; ille, quia prodesset non vult; hic, quia nocere desiderat. Licet verò interdum verum tacere, sed extra iudicium; nam in iudicio, ubi testis legitime interrogatur à iudice, vera omnino patefacienda sunt. Quo loco cavendum tamen est testibus, ne sua memorie nimium confisi, quod exploratum non habent, id pro certo afferant. Reliqui sunt patroni causarum, & advocati, actores deinceps, & pettores. Illi igitur opera, ut patrocinio suo non deerint necessariis, hominum temporibus, & egentibus benignè subvenient: tum injustas causas defendendas non suscipient, neque calumnia lites protraheant, nec avertant avaritiam. Quod ad mercedem attinet laboris, & operæ suæ, illa jure, & æquo metiantur. Pettores verò, & accusatores monendi sunt, ne iniquam, amore, aut odio, aut cupiditate aliqua adducti, periculum iniquis criminacionibus creent. Jussum hoc denique divinitus descriptum est piis omnibus, ut in congressibus, & colloquiis verè

S. August.

semper, & ex animo loquantur; nihil dicant quod alterius existimacioni possit officere, ne de illis quidem, quibus lædi se, & exagitati intelligunt; cum illud propositum habere debeant, sibi cum illis eam necessitudinem, & societatem intercedere, ut membra sint ejusdem corporis. Ut autem libentius hoc mendacii vitium caveant fideles, proponet eis Parochus summam hujus sceleris vitium, & turpitudinem. Nam in sacris literis, mendacii pater dæmon dicitur; quod enim dæmon in veritate non stetit, mendax est, & mendacii parens. Adjunget ad ejiciendum tantum flagitium, & ea mala, quæ mendacium consequuntur: & quoniam sunt innumerabilia, fontes, & capita incommodorum, & calamitatum commonstrabit. Ac primum, in quantum cadat Dei offensionem, quantumve ejus odium incurat homo vana, & mendax, Salomonis auctoritate declarabit eo loco; Sed sunt, quæ odii Dominus, & septimum detestatur anima ejus: Oculos sublimis, linguam mendacem, manus effundentes innoxium sanguinem, cor machinans cogitationes pessimas, pedes veloces ad correndum in malum, proferentem mendacia, testem fallacem: & quæ sequuntur. Quis igitur ei præstet incolumitatem, qui in insigui odio sit apud Deum, quominus gravissimis afficiatur suppliciis? Deinde quid impurius, aut fœdus, ut Sanctus inquit Jacobus, 3. quàm in eadem lingua, qua benedicimus Deum, & Patrem, maledicere homines, qui ad imaginem, & similitudinem Dei facti sunt, ita ut fons de eodem foramine emanet dulcem, & amarum aquam?

Quæ

Joan. 8.

Prov. 6.

Jacob.

Quæ enim lingua prius laudent, & gloriam Deo tribuebat, postea quantum in ea est, eum ignominia afficit, ac dedecore, mentiendi quare sit, ut à celestis beatitudinis possessione mendaces excludantur. Cum enim in hunc modum quereret à Deo David; Domine quis habitabit in tabernaculo tuo? respondit Spiritus Sanctus; Qui loquitur veritatem in corde suo, qui non egit dolum in lingua suæ. Maximum verò etiam illud in mendacio incommodum est, quod ferè est insanabilis in animi morbus. Cum enim peccatum, quod, inferendo falso crimine, aut proximi famæ, & existimacioni obtruncando, commissum sit, non remittatur, nisi calumniator ei, quem criminatus fuerit, satisfaciat injuriarum; id autem difficile fiat ab hominibus, primò, ut a tea modum, pudore, & inani quadam dignitatis opinione deterrita; qui in eo peccato sit, hunc addictam esse æternis inferorum penis, dubitare non possumus, neque enim quisquam speret, se calumniarum, vel obtruncationis veniam consequi posse, nisi prius eii satisfaciat, de cuius dignitate, & famâ aut publicè in iudicio, aut etiam in privatis, & familiaribus congressibus aliquid detraxerit. Præterea, latissimè patet hoc detrimentum, & in cæteros diffunditur; qua vanitate, & mendacio fides, ac veritas tolluntur, arctissima vincula societatis humanæ: quibus sublatis, sequitur summa vite confusio, ut homines nihil à demonibus differre videantur. Docebit porò, vitandam esse loquacitatem, Parochus: cujus vitacione & reliqua peccata fugiuntur, & est magna

cautio mendacii: à quo vitio loquaces sibi hæc facile temperare possunt. Postmodum illi error eripiet Parochus, qui se in vanitate orationis excusant, & mendacium, præ prudentiam exemplo defendunt: quorum esse ajunt, mentiri in tempore. Dicit id, quod Rom. 8. verissimum est, prudentiam carnis, mortem esse. Hortabitur auditores, ut in difficultatibus, & angustiis Deo confidant, neque ad artificium mentiendi confugiant; nam illo qui otantur perfugio, facile declarant, se sua magis nisi prudentia, quam in Dei providentia spem ponere. Qui causam sui mendacii conferunt in eos, à quibus sunt mendacio decepti; si doceandi sunt; non licere hominibus se ipsos ulcisci, neque malum a lo compensandum esse; sed potius vincendum in bono malum: quod si etiam fas esset, hæc referre gratiam; memini tamen utile, de suo iudicii detrimento: esse autem id gravissimum detrimentum; quod mendacio dicendo facimus. His, qui afferunt humanæ nature imbecillitatem, & fragilitatem, tradendum est hoc officii præceptum, ut divini auxilium implorent, nec infirmitati humanitatis obtemperant. Qui consuetudinem opponunt, admonendi sunt; si mentiri assueverunt, ut dent operam, ut contrariam consuetudinem capiant verè loquendi, præsertim cum, qui usu, & consuetudine peccant; gravius delinquant, quam ceteri. Et quoniam non desunt, qui se tegant excusatione cæterorum hominum, quos passim mentiri, & pejorare contendunt; hæc ratione illi ab ea opinione deducendi sunt, non esse imitandos malos, sed reprehenden-

Rom. 12.

denos; & corrigendos: cum autem ipsi mentimur, minus auctoritatis in reprehensione, & correctione alterius nostram habere orationem. Alios se ita defendentes, quod vera dicendo, sæpè incommodo sint affecti, sic refellunt Sacerdotes, esse illam accusationem, non defensionem: cum sit officium Christiani hominis, quamvis potius facere iacturam, quam mentiri. Restant duo genera eorum, qui se in mendacio excusant; alteri, qui dicant, se joci causa mentiri; alteri, se idem facere utilitatis gratia, quippe qui bene nec emerent, nec venderent, nisi mendacium adhiberent; utrosque à suo errore Parochi avertere debebunt. Ac superiores quidem illos à vitio abducant, & docendo quantum eo in genere peccandi consuetudinem auget usus mentiendi: & illud iuculcando, omnis otiosi verbi reddendam esse rationem: proximis autem hos acerbius etiam objurgabunt; quorum in excusatione, gravior inquit illorum ipsorum accusatio, qui præseferant, se minime illis Dei verbis fidem & auctoritatem tribuere: Quarite primum regnum Dei, & iustitiam ejus: & hæc omnia adjicientur vobis.

Matth.
22.

Matth.
6.

NON CONCUPISCES DOMUM PROXIMI: NEC DESIDERABIS UXOREM EJUS, NON SERVUM, NON ANGLIAM, NON BOVEM, NON ASINUM, NEC OMNIA, QUÆ ILLIUS SUNT.

In his duobus præceptis, quæ postremo loco tradita sunt, illud in primis sciendum est, rationem ferè constitui, quæ cætera præcepta præsentant. Nam quod his verbis prescriptum est, eò spectat,

ut, si quis studet superiora legis jussa servare, hoc maxime faciat, ne concupiscat, quoniam qui non concupiscit, suis contentus, aliena non appetet; aliorum commodia gaudebit; Deo immortalis gloriam tribuet, gratias eidem maximasaget, Sabbatum colet, idest quiete perpetua fruatur, majoresque venerabit: neminem denique neque re, neque verbis, neque ullo alio modo lædet. Nam stirps, ac semen malorum omnium est prava concupiscentia; qua qui incensunt, præcipites feruntur in omne flagitiorum, & scelerum genus. His animadversis, & Parochus in iis que sequuntur, tradendis diligentior, & fideles ad audiendum erunt attentiores. Sed quamquam hæc duo præcepta conjunctim, proprie tamen quod, cum non dissimile sit eorum argumentum, eandem docendi viam habent: Parochus tamen & cohortando, & monendo poterit commoditer, vel separatim, ut commodius ei videbitur, ea tractare: sin autem Decalogi interpretandi munus susceperit, demonstrabit, que sit horum duorum præceptorum dissimilitudo, quidve una concupiscentia ab altera differat: quam differentiam libro questionum in Exodum D. Augustinus declarat. Nam ex iis altera solum spectat, quid utile sit, quid fructuosum: alteri propositæ sunt libidines, & voluptates. Si quis igitur fundum, aut domum concupiscit, is lucrum potius, & quod utile est, consecratur, quam voluptatem: si verò alienam uxorem appetit, non utilitatis, sed voluptatis cupiditate ardet. Verum horum præceptorum duplex fuit necessitas, altera, ut sexti, septimique

S. Aug.
gust.

integrum præcepti sententia explicaretur; nam etsi quodam naturæ lumine intellectum est, aliene uxoris potiundæ cupiditatem prohiberi, vetito adulterio; nam si concupiscere liceret, fas item esset potiri: tamen plerique ex Judeis, peccato obœcanti, in eam opinionem adduci non poterant, ut crederent id à Deo prohibendum esse: immò verò lata, & cognita hæc Dei lege, multi, qui se legis esse interpretes profitebantur, in eo errore versati sunt: id quod animadvertere licet ex illo Domini sermone apud Sanctum Mattheum: Audistis, quia dictum est antiquis: Non mœchaberis. Ego autem dico vobis: & que sequuntur. Altera est horum præceptorum necessitas, quod aliqua distinctè, explicatèque vetantur, quæ sexto, & septimo explicatè non prohibebantur; nam, exempli causa, septimum præceptum prohibuit, ne quis injustè concupiscat aliena, aut eripere conetur: hoc autem votum nullo modo quis concupiscat, etsi jure, legè, que assequi id possit, ex cuius adoptione proximo damnum importari videat. Sed illud in primis, ante quam ad præcepti explicitationem veniamus, fideles docendi erunt, nos hæc lege non ad id solum institui, ut cupiditates nostras contineamus; sed etiam Dei erga nos pietatem, quæ immensa est, cognoscamus; nam cum superioribus legis præceptis nos quibusdam quasi presidii munisset, ne quis nos ipsos aut nostra violaret; hoc adjuncto præcepto, illud maxime providere voluit, ne appetitionibus nostris nos ipsi laderemus: quod facillè futurura fuit, si omnia cupere, atque optare liberum nobis, atque

integrum esset: hæc igitur non concupiscendi lege præscripta, illud à Deo provigum est, ut cupiditatum aculei, quibus ad perniciosasque incitari solemus, hujus legis vi quodammodo excussi, nos minus urgeant; mojusque propitæ temporis spatium nos molesta illa cupiditatum sollicitudine liberati, ad ea præstanda pietatis, & religionis officia habeamus, quæ ipsi Deo multa, maximeque debemus. Neque id solum hæc lex nos docet, verum etiam illud ostendit, legem Dei ejusmodi esse, quæ non extensis solum munerum functionibus, sed etiam in omni animi sensu servanda sit, hocque inter divinas, & humanas leges interest, quod hæc rebus tantum externis contentæ sunt; illæ verò, quoniam animum Deus intuetur, ipsius animi puram, sinceramque castitatem, atque integritatem requirunt. Egit igitur divina lex, quasi speculum quoddam, in quo natura nostre vitia intuemur; quoniam dixit Apostolus: Concupiscentiam nesciebamus, nisi lex diceret: Non concupisces. Cum enim concupiscentia, idest peccati fomes, qui ex peccato originem habuit, perpetuè nobis infixus inheret; ex hoc agnoscimus, in peccato nos nasci: quapropter supplices ad eum confugiemus, qui solus potest peccati sordes eluere. Habent autem hæc singula præcepta illud cum cæteris commune, ut partim aliquid veterent, partim jubeant. Quod ad Gal. 5. prohibendi vim attingit; ne quis fortè arbitretur, concupiscentiam illam, que vitio caret, aliquo modo vitium esse, ut concupiscere spiritum adversus carnem, vel expetere justificationes Dei in omni tempore;

Rom. 7.

Gal. 5.

pore, id quod David summo opere cupiebat; Parochus doceat, que concupiscentia illa sit, quam huius legis prescripto fugere oporteat. Quare sciendum est, concupiscentiam esse commotionem quandam ac vim animi, qua impulsus homines, quas non habent, res incutendas appetunt; & quemadmodum reliqui animi nostri motus non per se petus mali sunt: ita hæc concupiscentia vis non semper in vitio est ponenda; neque enim propterea malum est, si cibum, aut si potum appetimus: aut cum frigemus, si calescere; aut contra, cum calemus, si frigiditate cupimus. Et quidem recta hæc concupiscentia vis, Deo auctore, nobis a natura insita est: sed primorum parentum nostrorum peccato factum est, ut illa naturæ fines transiliens, usque adeo depravata sit, ut ad ea concupiscentia sæpe incutitur, que spiritui, ac rationi repugnant. Quin etiam hæc vis, si moderata est, suisque finibus continetur, sæpe etiam non mediocres utilitates præbet; nam illud primum efficit, ut assiduis precibus Deum oremus, supplicesque ab eo petamus, que maxime cupimus: oratio enim cupiditatis nostræ interpres est; quod si recta hæc concupiscentia vis absset, non tam multe preces essent in Ecclesia Dei; efficit præterea, ut cariora sint nobis Dei munera; quò enim vehementiori alicuius rei cupiditate flagramus, eò carior illa nobis res est, atque inuicior, cum eam adepti sumus: tum vero delectatio ipsa, quam ex re concupita sentimus, facit, ut maiore pietate gratias Deo agamus; itaque, si concupiscere aliquando licet, fateamur necesse est, non

omnem concupiscendi vim prohibitam esse: & quamquam Divus Rom. 7. Paulus concupiscentiam peccatum esse dixit, id in tam tamen sententiam accipiendum est, in quam Moyses locutus est, cuius ille testimonium affert, id, quod ipsius Apostoli oratio declarat; nam illam carnis concupiscentiam vocat in Epistola ad Galatas: Spiritu, inquit, ambulatis, & desideria carnis non perficietis. Naturalis igitur illa cupiditatis vis, & moderata, que fines suos non egreditur, non vetatur, multoque minus spiritualis illa recte mentis cupiditas, qua ad eorum appetitionem incitatur, que carni repugnant; ad hæc ipsam enim sacræ litteræ nos adhortantur: Concupiscite sermones Sap. 6. meos, & Transite ad me omnes, Eccl. 1. qui concupiscitis me. Itaque hoc interdico non ipsa concupiscentia vis, qua tum ad bonum, tum ad malum uti licet, sed usus pravæ cupiditatis, que carnis concupiscentia, ac si animi assensionem adjuvantem habeat, semper in vitio numeranda est, omnino prohibetur. Ergo ea tantum concupiscentia libido vitata est, quam carnis concupiscentiam vocat Apostolus, illi scilicet concupiscentia motus, qui nullum rationis modum habent, neque finibus a Deo constitutis continentur. Hæc cupiditas damnata est, vel quia malum appetit, veluti adulteria, ebrietates, homicidia, & alia ejusmodi nefaria scelera, de quibus ita Apostolus: Non solum, inquit, concupiscentes malorum, quemadmodum & illi concupierunt; vel quia, etsi res naturæ suæ male non sunt, causa tamen aliunde extat, quare illas concupiscere

Sap. 6.
Eccl. 1.

Gal. 5.

1. Cor.

cupiscere

Discip. 7. piscere nefas sit; quo in genere sunt ea, que ne possideamus, Deus, aut Ecclesia prohibet; non enim ea nobis appetere licet, que possidere omnino nefas sit: qualia olim in veteri lege fuerunt, aurum, & argentum, ex quibus idola conflata erant, que, Dominus in Deuteronomio vetuit, ne quis concupisceret. Ob eam præterea causam hæc cupiditas vitiosa prohibetur; quoniam, que appetuntur, aliena sunt, ut domus, servus, ancilla, ager, uxor, bos, asinus, & alia multa; que cum aliena sint, ea concupiscere vetat divina lex; rerumque ejusmodi cupiditas nefaria est, & in peccatis gravissimis numeratur, cum illis concupiscentis animi præbetur assensus; nam tum peccatum natura existit, cum post malum cupiditatum impulsus animus rebus pravè delectatur, atque his vel assentitur, vel non repugnat; id quod D. Jacobus, cum peccati originem, & progressionem ostendit, illis verbis docet: Unusquisque tentatur a concupiscentia sua abstracta, & illicita: deinde concupiscentia cum contempserit, patit peccatum; peccatum verò, cum consummatum fuerit, generat mortem. Cum igitur lege ita caveatur; Non concupisces; hæc verba ad eum sensum referuntur, ut nostras cupiditates a rebus alienis cohibeamus; alienarum enim rerum cupiditatis sitis immensa est, atque infinita, neque umquam satiatur, ut scriptum est: Avarus non implebitur pecunia; de quo ita est apud Isaiam: Vae, qui conjungitis domum ad domum, Isai. 5. & agrum agro copulatis. Sed ex singularum vocum explicatione facillius intelligitur hujus peccati

facultas, & magnitudo. Quare Parochus docebit, Domus vocabulo, non locum modò, quem incolimus, sed universam hereditatem significari, ut ex divinarum scripturarum usu, consuetudineque cognoscitur. In Exodo scriptum est; Obstrictibus à Domino domus esse edificata: sententia eò spectat, ut illarum facultates ab eo auctas esse, atque amplificatas interpretemur. Ex hæc igitur interpretatione animadvertimus, hæc præcepti lege vetitum nobis esse, ne divitias avidè expectemus, neque alicuius opibus, potentie, nobilitati invidiamus, sed statu nostro, qualis qualis ille sit, sive humilis, sive excelsus, contenti simus. Alienæ deinde gloriæ appetitionem vitatam esse, intelligere debemus; nam hoc item ad domum pertinet. Quod verò sequitur: Non bovem, non asinum; id ostendit, non solum, que magna sunt, ut domus, nobilitas, & gloria, ea cum aliena sint, concupiscere nobis non licere; sed etiam parva, qualia illa sint, sive animata, sive inanimata. Sequitur deinceps: Neque servum, quod intelligendum est tam de captivis, quam de reliquo genere servorum; quos, ut cetera alterius bona, concupiscere non debemus: liberos verò homines qui voluntate serviunt, vel mercede conducti, vel amore, observantique impulsu, nullo modo neque verbis, neque spe, neque pollicitationibus, neque præmiis quis corrumpere aut sollicitare debet, ut eos deserant, quibus se ipsi spontè addixerunt: imò verò, si ante id tempus, quo se in illorum famulatu fore promiserant, ab illis recesserint, huius præcepti auctoritate admonendi sunt.